[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные нормативные
правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в пункт 3 Порядка управления наёмными домами, все помещения в которых находятся в собственности Ульяновской области,              и являющимися наёмными домами и находящимися в собственности Ульяновской области жилыми домами, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 26.10.2015 № 541-П «Об утверждении Порядка управления наёмными домами, все помещения в которых находятся     в собственности Ульяновской области, и являющимися наёмными домами         и находящимися в собственности Ульяновской области жилыми домами», следующие изменения:
1) в абзаце первом слова «,9 и 10» заменить словами «и 9»;
2) в подпункте «б»:
а) цифры «202» заменить цифрами «201»;
б) слово «представлена» заменить словом «предоставлена».
2. Внести в пункт 7 Порядка определения объёма и предоставления Ульяновскому областному фонду защиты прав граждан – участников долевого строительства субсидий из областного бюджета Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области                от 08.10.2019 № 494-П «О предоставлении Ульяновскому областному фонду защиты прав граждан – участников долевого строительства субсидий                 из областного бюджета Ульяновской области», следующие изменения:
1) дополнить пунктом 8 следующего содержания:
	«8) обязанность Фонда осуществлять приобретение товаров, работ, услуг по кодам 26.1, 26.2, 26.3, 26.40.3, 58.29.50, 62.01, 62.02, 62.3, 62.09.1, 63, 95.11 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности на сумму, превышающую сто тысяч рублей, при наличии заключения областного государственного казённого учреждения «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области».»;
3. Внести в абзац первый пункта 7 Правил определения объёма и условия предоставления областным государственным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся в ведении Министерства жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные цели», утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 25.05.2021 № 202-П «Об утверждении Правил определения объёма и условий предоставления областным государственным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся            в ведении Министерства жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные цели», изменение, изложив его в следующей редакции:
«7. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении учреждению субсидий Министерство заключает с ним Соглашение                      в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области. Соглашение должно содержать в том числе условия       об объёме субсидий и сроке (периодичности) их перечисления, об обязанности учреждения осуществлять приобретение товаров, работ, услуг по кодам 26.1, 26.2, 26.3, 26.40.3, 58.29.50, 62.01, 62.02, 62.3, 62.09.1, 63, 95.11 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности на сумму, превышающую сто тысяч рублей, при наличии заключения областного государственного казённого учреждения «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области», а также         о значениях результатов предоставления субсидий (если такие результаты установлены).».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Правительства Ульяновской области»

Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области» (далее – проект постановления) разработан в целях исполнения пункта 5 распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.05.2022 № 424-р «О мерах по совершенствованию системы координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, осуществляемых за счёт средств областного бюджета Ульяновской области».
Так, проектом постановления вносятся изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 08.10.2019 № 494-П «О предоставлении Ульяновскому областному фонду защиты прав граждан – участников долевого строительства субсидий из областного бюджета Ульяновской области»                    и в Правила определения объёма и условия предоставления областным государственным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся                в ведении Министерства жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области        на иные цели», утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 25.05.2021 № 202-П «Об утверждении Правил определения объёма и условий предоставления областным государственным бюджетным и автономным учреждениям, находящимся в ведении Министерства жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области на иные цели», в части дополнения требований, предъявляемых к соглашениям о предоставлении субсидий, обязанностью получателей субсидий – организаций, подведомственных Министерству жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, осуществлять приобретение товаров, работ, услуг по кодам 26.1, 26.2, 26.3, 26.40.3, 58.29.50, 62.01, 62.02, 62.3, 62.09.1, 63, 95.11 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности на сумму, превышающую сто тысяч рублей, при наличии заключения областного государственного казённого учреждения «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области».
Кроме того, проектом постановления предусматривается приведение Порядка управления наёмными домами, все помещения в которых находятся                  в собственности Ульяновской области, и являющимися наёмными домами                   и находящимися в собственности Ульяновской области жилыми домами (далее – Порядок), утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области    от 26.10.2015 № 541-П «Об утверждении порядка управления наёмными домами, все помещения в которых находятся в собственности Ульяновской области,            и являющимися наёмными домами и находящимися в собственности Ульяновской области жилыми домами», в соответствие с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ).
В частности, проектом постановления предусматривается приведение пункта 3 Порядка в соответствие с нормами статьи 161 ЖК РФ, часть 10 которой признана утратившей силу Федеральным законом от 21.07.2014 № 263-ФЗ            «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием федерального закона «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
Также проектом постановления уточняется терминология, используемая      в пункте 3 Порядка, а также перечень статей ЖК РФ, регулирующих предоставление управляющим организациям лицензий на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами, которые осуществляют указанную деятельность, в случае если наймодателем жилых помещений                 в многоквартирным наёмном доме является Министерство, уполномоченное Правительством Ульяновской области выступать от имени Ульяновской области     в качестве собственника жилого помещения государственного жилищного фонда Ульяновской области, содержащихся в подпункте «б» отмеченного пункта.
Проект постановления подготовлен департаментом правового                        и административного обеспечения Министерства жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (референт – Гасанова Э.Н.,         тел.: 58-95-51).

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и строительства
Ульяновской области                                                                                    А.Я.Черепан

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»

Принятие постановления Правительства Ульяновской области                «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области» не повлечёт выделения средств                  из областного бюджета Ульяновской области.

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и строительства
Ульяновской области                                                                               А.Я.Черепан